PORTARIA N° 628 DE 23 de junho de 2017.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201411101 MUSEOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AVENIDA PASTEUR, 458, ,
URCA, RIO DE JANEIRO/RJ

2 200912021
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ANHANGUERA
DE OSASCO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DOS
AUTONOMISTAS, 1325, ,
VILA CAMPESINA,
OSASCO/SP

3 201417806
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

AV. PREFEITO DULCÍDIO
CARDOSO, 2.752-3.040,
2900 - LADO PAR, BARRA
DA TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

4 201408148 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

Universidade Universus
Veritas Guarulhos

SOCIEDADE PAULISTA
DE ENSINO E PESQUISA
S/S LTDA

AVENIDA BRIGADEIRO
LUÍS ANTÔNIO, 909/917, -
DE 701 A 1499 - LADO
ÍMPAR, BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

5 201410712 ESTATÍSTICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 3000,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

6 201411017 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PELOTAS

RUA GOMES CARNEIRO, 1,
CENTRO, PELOTAS/RS

7 201411532 PRODUÇÃO CULTURAL
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE

RUA LARA VILELA, 126,
INGÁ, NITERÓI/RJ

8 20078234 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE GOIÁS
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIAS

RUA RIACHUELO, 1.530,
SAMUEL GRAHAN,
JATAÍ/GO

9 201410961 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARA

RUA AUGUSTO CORREA,
01, , GUAMÁ, BELÉM/PA

10 200902916
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

100 (cem)
FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO CENTRO DO
PARANÁ

UB - UCP EDUCACIONAL
S.A.

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
S/N, CANTU, PITANGA/PR

11 201411203 ARQUIVOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ESPÍRITO SANTO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO
SANTO

AV. FERNANDO FERRARI,
514, GOIABEIRAS., 514,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

12 20078233
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIAS

RUA RIACHUELO, 1.530,
SAMUEL GRAHAN,
JATAÍ/GO

13 200710235 VITICULTURA E
ENOLOGIA (Tecnológico) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

AVENIDA OSVALDO
ARANHA, 540, ,
JUVENTUDE, BENTO
GONÇALVES/RS

14 200904358 DIREITO (Bacharelado) 75 (setenta e
cinco)

UNIVERSIDADE REGIONAL
DO NOROESTE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

FUNDACAO DE
INTEGRACAO,
DESENVOLVIMENTO E
EDUCACAO DO
NOROESTE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL
- FIDENE

RS 344 - KM 39, S/N, ALTO
DA TIMBAÚVA, SANTA
ROSA/RS

15 201408144 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO MARANHÃO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHAO

AVENIDA DOS
PORTUGUESES, 1966, ,
VILA BACANGA, SÃO
LUÍS/MA

16 200815040 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS

CONTÁBEIS DE NAVIRAI
ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DO CONE
SUL

RUA LAURENTINO PIRES
DE ARRUDA, 220, JARDIM
PROGRESSO, NAVIRAÍ/MS

Portaria nº 628, de 23 de junho de 2017

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201503991 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DO SUL DO
MARANHÃO

UNISULMA- UNIDADE
DE ENSINO SUPERIOR
DO SUL DO MARANHAO
LTDA - ME

RUA SÃO PEDRO, S/N,
JARDIM CRISTO REI, NOVA
IMPERATRIZ,
IMPERATRIZ/MA

18 20077787 EDUCAÇÃO ARTÍSTICA
(Licenciatura)

55
(cinquenta e

cinco)
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
MINISTRO PETRÔNIO
PORTELA, S/N, SG - 07,
ININGA, TERESINA/PI

19 201417491 ESTATÍSTICA
(Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO
CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS,
KM 235, S/Nº,
MONJOLINHO, SÃO
CARLOS/SP

20 200812320 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE PARÁ DE
MINAS

CONFRARIA N. S. DA
PIEDADE DA PAROQUIA
DE N. S. DA PIEDADE DE
PARA DE MINAS

RUA RICARDO MARINHO,
110, SÃO GERALDO, PARÁ
DE MINAS/MG

21 201417800 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEEVALE

ASSOCIACAO PRO
ENSINO SUPERIOR EM
NOVO HAMBURGO

ERS 239, Nº 2755, , VILA
NOVA, NOVO
HAMBURGO/RS

22 201411580 ESTATÍSTICA
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO CEARÁ
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARA

RUA CAMPUS DO PICI, S/N,
PICI, FORTALEZA/CE

23 201417878
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

AV. DAS AMÉRICAS, 4.200,
BLOCO 11, BARRA DA
TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

24 201412739 ESTATÍSTICA
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE UBERLÂNDIA
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

25 201411575 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO - UNIAN-SP

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. RUDGE
RAMOS, 1501, RUDGE
RAMOS, SÃO BERNARDO
DO CAMPO/SP

26 201417521 BIBLIOTECONOMIA
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AVENIDA PASTEUR, 458, ,
URCA, RIO DE JANEIRO/RJ

27 201411369 BIBLIOTECONOMIA
(Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE DO NORTE
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 3000,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

28 20076501
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE CIDADE DE
SÃO PAULO

SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE
DE SAO PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALERO,
448/475, 474, TATUAPÉ,
SÃO PAULO/SP

29 201411459
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - PRODUÇÃO
EDITORIAL
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE ANHEMBI
MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

RUA CASA DO ATOR, , NºS
90, 275,294,340, VILA
OLÍMPIA, SÃO PAULO/SP

30 20074737 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 90 (noventa)

CENTRO
TÉCNICO-EDUCACIONAL
SUPERIOR DO OESTE
PARANAENSE

UNIMEO-UNIAO
EDUCACIONAL DO
MEDIO OESTE
PARANAENSE LTDA -
EPP

AVENIDA BRASIL, 1441,
JARDIM PARANÁ, ASSIS
CHATEAUBRIAND/PR

31 200910120 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PELOTAS
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PELOTAS

RUA ALBERTO ROSA, 154, ,
CENTRO, PELOTAS/RS

32 201503792 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIÃO DAS FACULDADES
DOS GRANDES LAGOS

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
ENSINO SUPERIOR

RUA EDUARDO NIELSEN,
960, , JARDIM AEROPORTO,
SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO/SP

Portaria nº 628, de 23 de junho de 2017

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

33 201412703 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE SANTA
ÚRSULA

ASSOCIACAO
UNIVERSITARIA SANTA
URSULA

RUA FERNANDO FERRARI,
75, , BOTAFOGO, RIO DE
JANEIRO/RJ

34 201412625
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

90 (noventa)
UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO - UNIAN-SP

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. RUDGE
RAMOS, 1501, RUDGE
RAMOS, SÃO BERNARDO
DO CAMPO/SP

35 201412449 MARKETING
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE ANHEMBI
MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

RUA CASA DO ATOR, , NºS
90, 275,294,340, VILA
OLÍMPIA, SÃO PAULO/SP

36 201408121 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE VALE DO

RIO DOCE
FUNDACAO PERCIVAL
FARQUHAR

RUA JUIZ DE PAZ JOSÉ DE
LEMOS, 279, CAMPUS
ARMANDO VIEIRA -
CAMPUS I, VILA BRETAS,
GOVERNADOR
VALADARES/MG

37 201503886 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE

ITAJUBÁ
FUNDACAO DE ENSINO
E PESQUISA DE ITAJUBA

AVENIDA DR. ANTONIO
BRAGA FILHO, 687,
VARGINHA, ITAJUBÁ/MG

38 201411301 BIBLIOTECONOMIA
(Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO CEARÁ
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARA

AV. DA UNIVERSIDADE,
2853, BENFICA., 2853, ,
BENFICA, FORTALEZA/CE

39 201411945
PRODUÇÃO
FONOGRÁFICA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE ANHEMBI
MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

RUA DR. ALMEIDA LIMA,
1124 E 1134, CENTRO,
BRÁS, SÃO PAULO/SP

40 201412509 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

520
(quinhentas

e vinte)
UNIVERSIDADE ANHEMBI
MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

RUA CASA DO ATOR, , NºS
90, 275,294,340, VILA
OLÍMPIA, SÃO PAULO/SP

41 20072939
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE SALESIANA DE
SANTA TERESA

MISSAO SALESIANA DE
MATO GROSSO

RUA DOM AQUINO, 1119, ,
CENTRO, CORUMBÁ/MS

42 201411657
PRODUÇÃO
MULTIMÍDIA
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE ANHEMBI
MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

AV. ROQUE PETRONI
JUNIOR, 630, MORUMBI,
SÃO PAULO/SP

43 201410353 MUSEOLOGIA
(Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PELOTAS
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PELOTAS

RUA LOBO DA COSTA,
1877, , CENTRO,
PELOTAS/RS

44 201417428 ESTATÍSTICA
(Bacharelado) 15 (quinze) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
ILHA DO FUNDÃO, RIO DE
JANEIRO/RJ

45 201408108 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

Universidade Universus
Veritas Guarulhos

SOCIEDADE PAULISTA
DE ENSINO E PESQUISA
S/S LTDA

PRAÇA TEREZA CRISTINA,
88, , CENTRO,
GUARULHOS/SP

46 201417688 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA IBTA - SÃO
JOSÉ DOS CAMPOS

CETEC EDUCACIONAL
S.A.

RUA FRANCISCO PAES, 84,
, CENTRO, SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS/SP

47 201411898 BIBLIOTECONOMIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ESPÍRITO SANTO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO
SANTO

AV. FERNANDO FERRARI,
514, GOIABEIRAS., 514,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

48 201411010 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI

UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E
MUCURI

RUA DO CRUZEIRO, 01, ,
JARDIM SÃO PAULO,
TEÓFILO OTONI/MG

49 201500474 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE VALE DO
RIO VERDE

FUNDACAO
COMUNITARIA
TRICORDIANA DE
EDUCACAO

RUA PROFESSOR
OSVALDO FRANCO, 90, ,
CENTRO, BETIM/MG

Portaria nº 628, de 23 de junho de 2017

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

50 200910529 JORNALISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE CAMPO LIMPO
PAULISTA

INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO PAULISTA
LTDA

RUA GUATEMALA, 167,
JARDIM AMÉRICA, CAMPO
LIMPO PAULISTA/SP

Portaria nº 628, de 23 de junho de 2017